
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO ENSINO PESQUISA E

EXTENSÃO DO CEFET-MG  - Edital CELC-2/2021

No  dia  03 (três)  de  novembro  de  2021,  às  9h,  na  sala  virtual

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ulisses-cotta-cavalca, na presença dos membros da

Comissão Eleitoral,  Clausymara Lara Sangiorge, Fábio Vasconcelos Lima Pereira, Hermes de

Souza Costa, Sávio Evaristo de Souza Santos, Ulisses Cotta Cavalca, foi realizada a totalização

dos votos conforme tabela a seguir, sendo eleita(s) a(s) seguinte(s) chapa(s):

Docentes do Ensino Profissional e Tecnológico

Chapa Membros VR QVC Resultado

4
TITULAR: Igor Mota Morici
SUPLENTE: Carlos Antonio de Medeiros 

61 0,23 Eleito

1
TITULAR: Antônio Francisco Cruz Arapiraca
SUPLENTE: Tricia Zapula Rodrigues  

60 0,22 Eleito

3
TITULAR: Gisele Mol da Silva
SUPLENTE: Anna Carolina Corrêa Pereira 

53 0,20

2
TITULAR: Erick Bizon D’Angelo Chaib
SUPLENTE: Emerson de Sousa Costa 

52 0,19

5
TITULAR: Ildefonso Binatti
SUPLENTE: Lília Maria de Oliveira

43 0,16

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 269 1,00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ulisses-cotta-cavalca


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Docentes do Ensino de Graduação

Chapa Membros VR QVC Resultado

7
TITULAR: Tatiana Leal Barros
SUPLENTE: Allbens Atman Picardi Faria

67 0,21 Eleito

6
TITULAR: Maria Adélia da Costa
SUPLENTE: Rodrigo Alves dos Santos

60 0,19 Eleito

5
TITULAR: Katalin Carrara Geöcze
SUPLENTE: Kécia Aline Marques Ferreira

47 0,15

1
TITULAR: Alcione Gonçalves
SUPLENTE: James William Goodwin Júnior

46 0,14

3
TITULAR: Frederico Romagnoli Silveira Lima
SUPLENTE: Evandrino Gomes Barros 

44 0,14

2
TITULAR: Fabrício Almeida de Castro
SUPLENTE: Rachel Jardim Martini Santos

41 0,13

4
TITULAR: Ivan José de Santana
SUPLENTE: Wanderley dos Santos Roberto

16 0,05

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 321 1,00

Docentes do Ensino de Pós-graduação

Chapa Membros VR QVC Resultado

3
TITULAR: Lilian Bambirra de Assis
SUPLENTE: Carolina Riente de Andrade Paula

12 0,38 Eleito

1
TITULAR: Gilmer Jacinto Peres
SUPLENTE: Ivo de Jesus Ramos

11 0,34 Eleito

2
TITULAR: Gustavo Campos Menezes
SUPLENTE: Domingos Sávio de Resende 

9 0,28

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 32 1,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Docentes Pesquisadores

Chapa Membros VR QVC Resultado

1
TITULAR: Úrsula do Carmo Resende
SUPLENTE: Laise Ferraz Correia

8 1,00 Eleito

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 8 1,00

Servidores Técnico Administrativos em Educação

Chapa Membros VR QVC Resultado

4
TITULAR: Thiago Guedes de Oliveira
SUPLENTE: Juliana de Alencar Viana

100 0,39 Eleito

1
TITULAR: Edna Vieira da Silva
SUPLENTE: Abelardo Bento Araújo

58 0,23 Eleito

3
TITULAR: Gislene de Fátima Silva
SUPLENTE: Maurício Vieira Gomes da Silva

56 0,22 Eleito

2
TITULAR: Fernando Luzia França
SUPLENTE: Delvair Pereira de Oliveira Filho

43 0,17

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 257 1,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Não havendo nada mais a declarar, eu, Ulisses Cotta Cavalca, na qualidade de Presidente da
Comissão Eleitoral Central, lavrei a presente Ata.

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2021

Clausymara Lara Sangiorge
0392392

Fábio Vasconcelos Lima Pereira
1569075

Hermes de Souza Costa
2528912

Sávio Evaristo de Souza Santos
2190662

Ulisses Cotta Cavalca
3610647



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/11/2021

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 269/2021 - CELC (11.36.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:28 )
CLAUSYMARA LARA SANGIORGE

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 392392

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:25 )
FABIO VASCONCELOS LIMA PEREIRA

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 1569075

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:42 )
HERMES DE SOUZA COSTA

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 2528912

 (Assinado digitalmente em 04/11/2021 16:13 )
SAVIO EVARISTO DE SOUZA SANTOS

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 2190662

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:56 )
ULISSES COTTA CAVALCA

COORDENADOR - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 3610647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de269 2021 ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 03/11/2021

verificação: b8c009f45e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

